1. Lorsque l'immunité des charges civiles est accordée à quelqu'un, elle ne passe pas à ses héritiers.

2. L'immunité des charges civiles qui est accordée à une famille et à ses descendans, ne passe pas aux enfans qui sont nés des femmes de cette lignée.

2. *Le même au liv. 4 des Fonctions du proconsul.*

Si des citoyens se sont engagés sous certaine condition à remplir tels emplois ou tels honneurs, lorsqu'ils ne pouvoient pas être forcés à s'en charger, la parole qu'ils ont donnée, et la condition qu'ils ont imposée à l'égard de la gestion de ces emplois doivent être observées.

2. L'empereur a déclaré dans un rescrit adressé à Bénidius-Rufus, légat de la Cilicie, que les impubères, quand même il y auroit pénurie de sujets, ne devoient pas être admis aux honneurs.

3. *Le même au liv. 5.*

Les personnes âgées de soixante-dix ans sont dispensées des tutelles et des emplois personnels. Mais celui qui entre dans sa soixante-dixième année, et qui n'a pas encore soixante-dix ans accomplis, n'obtient pas cette dispense; parce que celui qui ne fait qu'entrer dans sa soixante-dixième année n'est pas censé âgé de soixante-dix ans.

4. *Modestin au liv. 6 des Règles.*

En général les immunités accordées à quelqu'un de manière à pouvoir être transmises à ses descendans, sont d'une perpétuelle durée pour les enfans qui descendent des mâles.

filius non prosit, præterquam in bello amissus.

§. 1. Eodem tempore idem duas curas operis non administrabit.

Ne cui due curæ operis eodem tempore impendantur.

TITULUS VI.

DE JURE IMMUNITATIS.

1. *Ulpianus lib. 3 Opinionum.*

Qui ob hoc tantum in navibus sunt, ut in his agendi causa operarentur, nulla constitutione immunitatem à muneribus civilibus habent.

De his qui in navibus operantur.

§. 1. Personis datæ immunitates heredibus non relinquuntur.

De heredibus.

§. 2. Sed et generi posterisque datæ, custoditæque, ad eos qui ex fœminis nati sunt, non pertinent.

De descendens ex fœminis.

2. *Idem lib. 4 de Officio proconsulis.*

Si qui certa conditione muneribus vel honoribus se adstrinxerunt, cum aliàs compelli non possent inviti suscipere istum honorem: fides eis servanda est, conditioque, qua se ad munera sive honores applicari passi sunt.

De his qui se adstrinxerunt, cum compelli non possent.

§. 1. Impuberes, quamvis necessitas penuriæ hominum cogat, ad honores non esse admittendos, rescripto ad Benidium Rufum legatum Ciliciæ declaratur.

De impuberibus.

3. *Idem lib. 5.*

Majores septuaginta annis à tutelis et muneribus personalibus vacant. Sed qui ingressus est septuagesimum annum, nondum egressus, hac vacatione non utetur: quia non videtur major esse septuaginta annis, qui annum agit septuagesimum.

De ætate.

4. *Modestinus lib. 6 Regularum.*

Immunitates generaliter tributæ eo jure, ut ad posteros transmitterentur, in perpetuum succedentibus durant.

De posteris.

5. *Callistratus lib. 1 de Cognitionibus.*

De etate.

Semper in civitate nostra senectus venerabilis fuit. Namque majores nostri penè eundem honorem senibus quem magistratibus tribuebant. Circa munera quoque municipalia subeunda idem honor senectuti tributus est. Sed eum qui in senectute locuples factus est, et antè nullo publico munere functus est, dici potest non eximi ab hoc onere privilegio ætatis : maximè si non tam corporis habeat vexationem, quàm pecuniæ erogationem indicti muneris administratio : et ex ea civitate, in qua non facile sufficientes viri publicis muneribus inveniantur.

De numero liberorum.

§. 1. Legem quoque respici cujusque loci oportet, an cum aliquas immunitates nominatim complecteretur, etiam de numero annorum in ea commemoraretur. Idque etiam colligi potest ex litteris divi Pii, quas emisit ad Ennium Proculum proconsulem provinciæ Africæ.

§. 2. Demonstratur variè, nec absque, numerum liberorum ad excusationem municipalium munerum prodesse, ex rescriptis divi Ælii Pertinacis : namque Silvio Candido in hæc verba rescripsit : *Εἰ γὰρ μὴ πασῶν λειτουργιῶν ἀφίησιν τοῦτ᾽ πατέρας οὗ τῶν τέκνων ἀριθμὸς : ἀλλ᾽ ὅν ἐπισιδῆ ἕκαστὸς δεκαπαίδας ἔχειν διὰ τῆ βίβλις ἐδήλωσας, ἢ ἔστιν ἄλλορον, ὥστε συρχαρῆσαι σχολάζειν τῇ παιδοτροφίᾳ καὶ ἀντιδᾶν σε τῶν λειτουργιῶν.* Id est, *Etsi non ab omnibus muneribus dimittit potrem natorum numerus : tamen quia sedecim pueros habere te per libellum notificasti : non est irrationabile, ut concedamus filiorum educatione remitti tibi munera.*

De negotiatoribus. De naviculariis, et eorum liberis et liberis.

§. 3. Negotiatores qui annonam urbis adjuvant, item navicularii qui annonæ urbis serviunt, immunitatem à muneribus publicis consequuntur, quandiù in ejusmodi actu sunt : nam remuneranda pericula eorum, quin etiam et hortanda præmiis, meritò placuit : ut qui peregrè muneribus, et quidem publicis, cum periculo et labore fungentur, à domesticis vexationibus et sumptibus liberentur :

5. *Callistrate au liv. 1 des Juridictions.*

La vieillesse a toujours été en grande vénération dans notre ville. Car nos ancêtres rendoient presque le même honneur aux vieillards qu'aux magistrats. On accorde aussi à la vieillesse le même honneur à l'égard des charges municipales qu'il faut supporter. Mais celui qui s'est enrichi dans sa vieillesse, et qui n'a auparavant exercé aucun emploi public, ne peut être regardé comme devant jouir du privilège accordé à l'âge, à l'effet d'être exempt des charges publiques, sur-tout lorsque les fonctions de l'emploi qu'on se propose de lui assigner ne sont pas pénibles, qu'elles tiennent plutôt des emplois patrimoniaux que des corporels, et qu'il est d'ailleurs difficile de trouver dans la cité des sujets suffisans pour remplir les charges publiques.